

KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Lipca.
SOBOTA.
ROK 1829.

N^o 182

WSPOMNIENIA.
*Wejście wojsk Xtwa
Warszawski: w Kra-
kowskie 1809.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Doszła tu wiadomość, że w dobrach swych na Ukrainie rozstał się z tym światem ś. p. *Piotr Franciszek Hrabia Potocki*, niegdyś Starosta Szczerzecki, Szef Pułku 7go piechoty Wojsk Koronnych, Poseł na Sejm czteroletni, od którego był wysłany do *Porty Otomańskiej* jako Poseł pełnomocny (było to poselstwo ostatnie od Polski do Turcji) Kawaler Orderu *Orła Białego* i *S. Stanisława*; nakoniec Marszałek Guberni Kiiowskiej. Żył blisko lat 80, zawsze czynny i gorliwy w usługach ojezyny, uwielbiany i kochany przez sąsiadów, cnotliwy człowiek. To krótkie wspomnienie ogłasza w hołdzie wdzięczności S. P.

Wiersz z powodu Koronacji N. MIKOŁAJA I, Cesarza i Króla, napisany przez Ludwika Edwarda *Rajszla*, znajduje się w Księgarniach *Gliksberga*, *Brzeziny*, *Huguesa*, w składzie *Ciechanowskiego* i w Kantorach Kurjera War: *JW. Hrabia Platę* Senator Kasztelan, Radca Stanu, wyjechał do *Gdańska*.

Za 100 zł: w Listach Zast: ż 8 kup: żądają żł: 90 gr: .., daią żł: 89 gr: 22 i pół.—Obligacje Udziałowe po żł: 300, żądają 305, daią 304 gr: 15.

Starsi Ciółdy Warszawskiej. Czynną niniejszem wiadomo, iż odtąd, notowany w Cedulach Kurs Listów Zastawnych, wyrażać będzie samą tylko cenę kapitału w tychże Listach zawartego; co do procentu zaś od tychże Listów za czas od respective 22 Czerwca i 22 Grudnia do chwili zawarcia umowy przypadającego, ten jeżeli inny wyraźny układ w karcie umowy, przez Agentów zmiany po-

świadczony, zawarty nie został, oddzielnie przez kupujących dopłaćcany być winien. — Warszawa dnia 8 Lipca 1829 r. — *Wojciech Sommer. Gejsmer.*

Liczne Duchowieństwo, Przyjaciele i Znamionami *JW. Ignacego Hrabę Rawicz Dembińskiego*, *Starościca Wolbromskiego*, dnia 8. b. m. w 63 roku życia zeszłego, wczoraj zwołki jego odprowadzili na Smętarz Powązkowski; przy złożeniu ich w Katakombach, *WJX. Kotowski* Kanonik Metropol: wymownemi usty wymienił przymioty Nieboszczyka.

W dniu 29 Czerwca r. b. odbył się examen publiczny *Instytutu Agronomicznego i Oddziału Weterynarji w Marymoncie*, wobec *JJWW. Radców Stanu Kozmiana i Radoszewskiego*, Hra: *Zabiełty*, Hr: *And: Zamajskiego* i wielu innych gości. Wszyscy obecni zupełnie byli zadowoleni z rozmaitych prac uczniów i postępów w naukach. Instytut ten miał w roku Szkolnym upłynionym Uczniów: W Klasie Wyższej Agronomicznej 24. W Szkole Wiejskiej dla dzieci ubogich 33. W Szkole Weterynarji 9. Ogółem 66. Z tych wychodzi r. b. po ukończonym kursie: Z klasy wyższej Agronomicznej na Ekonomów lub Pisarzy Ekonomicznych, 9. Z oddziału Weterynarji na lekarzy koni do pułków 5. Ze szkoły Wiejskiej na Karbowych i Owczarzy 3. Ogółem uczniów 17. Kurs nowy w tym Instytucie zacznie się z dniem 1. Września r. b. Uczniowie chcący być zapisani do klasy wyższej zechcą się wcześniej zgłosić do zapisu, gdyż Instytut dla braku po-

mieszkania nad 20, do tej klasy nie przyjmie; w szkole zaś wiejskiej nie ma teraz otwartego miejsca.—

Ryciny i Litografie różnego rodzaju i wielkości, które przez częste przekładanie, pozor świeżości swej nieco straciły, sprzedają się w magazynie podpisanego o *pół ceny* niżej, jak na miejscu kosztowały; nadmieniam się jednak, iż co do przedmiotu, tak dla amatorów iako i dla znawców, zawsze wartość swoją mieć mogą. — *A. Dal Trozzo*, ulica Senatorska Nr 496.

Familja *Sokołowskich* znalazłszy rzadkiego dziś Dobroczyńcę w osobie *W. Michała Tomaszewskiego*, który spadek jej od wielu lat zaniedbany, swoim staraniem wydzwignął, w dowód wdzięczności ma za obowiązek złożyć temu szanownemu Mężowi publiczne podziękowanie.

Pozostałe jeszcze Książki w Księgarni *Fr. Pfassa* są do sprzedania za pomierną cenę przy ulicy *Trębachiej* pod Nr 460 na lwszem piętrze; osoby chętne nabycia takowych mające, raczą zgłosić się także codziennie od 9tej rano do 1ej z południa, wyjąwszy dni świąteczne.

Wielki Marsz skomponowany na orkiestrę Wojskową, przełożony na Pjanoforte i ofiarowany *J.W. Jenerałowi Markow* przez *J. Damsę*, wyszedł w składzie muzyki *Fr. Klukowskiego*. Cena zł: 1.

Mały Ptaszyna w Ogrodzie wód Mineralnych sztucz: znowu zabawił licznie zgromadzonych widzów, walcząc z pieskiem. Przekonano się że to jest dowód miłości Rodzicielskiej. Służący ogrodowy w krzakach znalazł gniazdeczko z żywymi pisklętami, zabrał je, i umieścił w altanie w której grywa muzyka, Ptaszek w krótko wyszedł swe Dzieci; nie lęka się otaczających to miejsce Ludzi, i nawet w czasie odgłosu muzyki przy-

nosi żywność pisklętom karmiąc je troskliwie; na widok pieska walczy z nim ciągle, a onegdaj tak mu dokuczył że nieprzyjaciel musiał zrejterować się z ogrodu.

Dziś rano ciepła stop: 10. Wczoraj w połu: 14.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Marszałek *Mezon* przyplłynął d. 22 z. m. do *Tulonu*. Gdy wysiadł z okrętu, strzelono 18 razy z armat; w orszaku jego są: Pułkownik *Fabje*, kilku Adjutantów i Officerów francuzkich będących dawniej w służbie Greckiej. — Chociaż flotta francuzka blokuje *Algier*, wypływają z tamąd ciągle okręty Korsarzy którzy handlowi francuzkiemu czynią niemało szkody.—W *Grecji* ma tylko pozostać 4 bataljony piechoty franc: po 800 ludzi, któremi Jenerał *Sznejder* dowodzić będzie. —W *Portugalji* w Prowincji *Alenteio* wszczęły się w kilku miejscach rozruchy między mieszkańcami, którzy utrzymywali stronę młodej Królowej *Donny Marji*. — Donoszą z *Stambułu*, że dnia 7 z. m. wypłynął powrotnie *Kapudan Basza* (przy którym znajduje się Kapitan Angielski iako osoba prywatna) z swoją flotą na czarne morze. D. 8 słyszano przez cały dzień wystrzały z armat od strony *Karaburun*, przeto niepodpada wątpliwości, że odbyła się bitwa na morzu. — Niedawno Sultan odwiedził Baronową *Hibsz*, matkę Pośta Szwedzkiego, gdzie grał w *Wista*, słuchając z upodobaniem grania na fortepianie. —W *Bruxelli* spodziewają się przybycia *N. Króla Pruskiego* za kilka tygodni. Słychać oraz że najmłodszy z Synów tegoż Monarchy, Królewicz *Albrecht* zaślubi Królownę Niderlandzką *Marjanę*. —W *Londynie* słychać, że ma być wniesiona prośba do Parlamentu aby *Israelci Angielscy* przypuszczeni zostali do wszelkich praw Obywatelskich w tym kraju. —W *Ameryce połudn.* Rzeczpospolite Ko-

lumbijska i Peruwjańska zawarły traktat pokoju. — *Gazety Londyńskie* twierdzą że walka którą Bryg Rossyjski mający tylko 18 armat, odbył z 2ma ogromnemi okrętami TurECKIEMI, jest tak świetna iż nawet niewydarzyła się nigdy w bitwach zaszczycających marynarkę Angielską. — Eskadra *Austrjacka* d. 3 z. m. stoczyła bitwę morską z Eskadrą *Marokańską*, 22 ludzi z marynarki Austrjackiej wpadło w moc *Marokańczyków*; Barbarzyńcy natychmiast tym jeńcom pucinali głowy i odesłali swemu władcy! — We *Włoszech* odebrano wiadomość, że Turcy z Grekami zawarli zawieszenie broni na 2 miesiące. — Król *Pruski* zapobiegając szkodliwym skutkom; i takich obawiać się można pod względem pełnienia służby wojskowej z często spostrzegać się dającego używania okularów przez młodych ludzi, postanowił iż tacy ludzie, jeśli przez Kommissje Departamentowe uznani zostali za zdalnych do służby, pomimo krótkiego swego wzroku, mają być oddani do wojska i w drugim szeregu umieszczeni.

Na ostatniem posiedzeniu akademji medycznej w *Paryżu*, zdano sprawę o operacji raka piersiowego, dopełnionej na 64 letniej niewieście w stanie *Somnambulizmu*. Chora nie czuła żadnego bólu w czasie tej strasznej operacji, rzekła tylko gdy wymywano ranę, »Nie łachocze mnie!» Zaledwie chciała akademja dać wiarę temu wypadkowi, wiadomo tym czasem, że jeszcze o roku 1823, Pan *Bertrand*, który dosyć o *Somnambulizmie* pisał, taką podał uwagę. Że niemożna wątpić, iż z czasem nie omieszka chirurgia korzystać z nieczułości osób, w stanie *Somnambulizmu* będących. Kobieta o której wyżej jest wzmianka, tak dalece lękała się operacji, iż żadną miarą poddać się jej niechciała; gdy więc teraz po przebudzeniu dowiedziała się że już mi-

nęła tak okropna dla niej katastrofa, niezmiernie z tego była uradowana.

Z *Poznania*. Tym razem na zjazd *S. Jański*, prawie nie było Artystów mogących zabawić Publiczność, lecz zato sławny Sztukmistrz *Bosko* zadowolił wszystkich, przedstawiając swe zadziwiające sztuki w dniach 27, 28 i 29 Czerwca przy nieustannych okrzykach i oklaskach zadziwionych widzów. Nadnaturalnemi wydawały się sztuki jego, a szczególnie następująca: Kanarek znaczony, którego Dama z pośród widzów w rękach swych zgnoiła, a pistolet nim nabawiwszy, wprost na *P. Bosko* wystrzeliła, poczem postrzeżono tegoż Kanarka trzepiącego skrzydełkami na końcu szpady, za pomocą której sztukmistrz go zręcznie schwytał. Chociaż niesnośnie dokuczało gorąco i cena zwyczajna podwoioną, a nawet i potroioną była, przecież w teatrze za każdym razem był natłok taki, iż kto na godzinę przed widowiskiem nie przyszedł, wracać musiał i na następne przedstawienie bilec zamawiał. *P. Bosko* niema czasu poskończonych swych sztukach przebrać się, gdyż zewsząd zjeżdżają się poiazydy, które go do znakomitych towarzystw zawożą. Ma on ztąd do *Warszawy* wyjechać.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Zamojski Ordynat Prezes Senatu, *Dąbrowski Józef* Kommissarz, *Niemcewiski Ignacy* Ob., *Sołtyk Konstanty* Ob., *Dębski Franciszek* Ob., *Byszewski Jakób* Ob., *Biernacki Alojzy* Poseł, *Netrepski* Radca Stanu, *Gnoiński Józef* Ob., *Ludwikowski* Romani Ob., *Szymanowski Antoni* Ob., *Sztrębosz Józef* Ob., *Mirosławska* Pułkownikowa, *Mostowski* Stanisław Ob., *Cebulski* Sędzia, *Suski* Wiktor Ob., *Polli* Kapitan. — **DONIESIENIA.**

Wiadomo czyni iż na żądanie pełnoletniego Successora wszelkie ruchomości po niegdy *Magdalenie z Żółtowskich Barhowskiej* pozostałe, składające się z przedmiotów do gospodarstwa domowego użytecznych w dniu 12 b. m. i r. o godzinie 3 z południa.

w domu przy ulicy Trębackiej Nr 632, publicznie za gotowe pieniądze sprzedane zostaną. — Zastępujący Kommissarza *Carossi*.

Ktoby przyjął na wspólny koszt Osobę życzącą sobie wyjechać w iak najkrótszym czasie do WILNA; niech się zgłosi do Pałacu JW. Jenerała Kraszińskiego, przy ulicy Krak. Przed: Nr 410 do Professora Kukulara.

MAGAZYN STROIÓW i SUKIEN DAMSKICH pod firmą Julji z Rzętkowskich Sommerfeldt, przeniesiony został z Pałacu Biskupów Krakowskich do domu W. Lessla przy ulicy Miodowej pod Nr 486 Lit: A. gdzie wszelkie roboty Stroiów i Sukien przyjmowane będą, wchód do tegoż Magazynu przez bramę.

W Dobrach Rybienko nad rzeką Bugiem położonych, o 6 mil od Warszawy odległych, jest do wydzierżawienia **GORZELNIA** z Ozdowią z Miedzią i wszelkimi statkami, niemniej z Propinacją lub bez niej. Dowiedzieć się można na miejscu lub na Nowym Świecie pod Nr 1258 Lit; G. w domu Professora Hoffmana na 2m piętrze od ulicy.

W dniu 15 lipca r. b. o godzinie 4tej popołudniu w miejscu posiadz. Trybunału Cywilnego I. Inst. Woje: Mazowieckiego, odbędzie się ostateczny termin Licytacji Garbarui, w Warszawie, przy ulicy Gęstej pod Nrami 2739 i 2740, a to przed W. Zachemskim Assessorem. Warunki złożone w Kancelarji W. Pisarza tegoż Sądu.

25,000, zł: jest do wypożyczenia na DOM w Warszawie na hypotekę razem lub częściami. Wiadomość w Handlu Skór Nr 18 ulica Sto Jańska.

Przybyły Ptasznik z uczonemi i dobrze spiewającimi **GILAMI** z Miasta Tiring, mahonor Szanownej Publiczności rekomendować się. Mieszka w Hotelu Dredeńskim pod Nr 3.

METR muzyki dający lekcje na Fortepjanie, życzzy sobie przyjąć podobny obowiązek na Prowincji. Bliższa wiadomość w Składzie muzycznym Magnusa.

SUMMA 30,000 złp: w srebrnej monecie jest do ulokowania razem lub częściami na lat kilka z dogodnemi warunkami. Wiadomość pod Nr 133 przy ulicy Dunaj na 2m piętrze od frontu.

Skład główny wód mineralnych naturalnych w królestwie polskiem. — Odebrał znaczny transport wód Einskiej, Fachińskiej, Gejlanowskiej, Spaskiej, Selcerskiej i razem nowe dziełko Dra Fener de Fenebeig, którego treść ma honor tu w krótkości donieść. „ Między wszystkimi wodami mine-

ralnemi żadna nie jest tak po całej kuli ziemskiej znana i używana iak woda Selcerska, albowiem istniejące w niej pierwiastki są z sobą tak ściśle połączone według pewnych prawideł natury, że tylko takie własności czynią każde ciało lekarstwem. Woda naturalna Selcerska używa się na liczne słabości piersiowe, zmniejsza wielką drażliwość żołądka, w suchotach, kaszlach, cierpieniu nerek i chorobach kamieni, nie ma prawie lekarstwa zastąpić ją mogącego. Leez i dla zdrowego woda ta naturalna jest orzeźwiającym, chłodzącym napojem do każdego wieku i płci z pożytkiem zastósować się dającą. Zwykle się ona miesza z winem i cukrem. Zwłaszcza nie małą sprawia ulgę w czasie upałów ochładzając, orzeźwiając i wzmacniając zmęczone ciało bez sprawiania najmniejszej gorączki. Nadewszystko stanowi ona jwazny środek ulżący dla osób ciąglem siedzeniem zajętych.“ Powyższe dziełko kaźden z szan: wody nabywających, w składzie przejrzeć może. — *M. B. Gordon Wdowa* utrzymująca handel Korzenny i Win przy ulicy Długiej.

MIESZKANIE dla **KAWALERA** jest do najęcia z wszelkimi dogodnościami za nader umiarkowaną cenę. Bliższa wiadomość w Składzie wyrobów Rękodzielni Lipkowskiej przy ulicy Senatorskiej obok domu Rezlera.

W Possesji pod Nr 766 przy ulicy Elektoralfiej od Sgo Michała r. b. wakać będzie **LOKAL** po Kupcu Handlu Winnego i Korzennego, któren to Handel od przeszło lat 30tu w tejsze possessji wraz z Billardem i Szynkiem jest utrzymywany; kwalifikujące się do takiego procederu Osoby, i mające chęć najęcia tego Lokalu, zechcą zgłosić się pod Nr 1056, przy ulicy Grzybowskiej do Właściciela.

W domu W. Petyskusowej przy ulicy Senatorskiej, jest **STAJNIA** na 4 Konie, z obszerną Wozownią razem lub oddzielnie w kaźdym czasie do najęcia, życzący zgłosić się na 2 piętrze, w tymże domu wchodząc bramą od Wierzbowej ulicy na lewo.

CHART siwy, na karku znaki białe, z obrózką rzemienną z cyfra J. D. zginął przed dwoma niedzielnami; kto takowego posiada, raczy zwrócić za dobrą nagrodą, do Obozu Dywizji 1szej do Kapita-na Dąbrowskiego w Pułku 2 Linjowym.

TEATR. Kawaler *Paganini* znouu chory, Koncert odtóżony na Wtorek. Jutro albo w Amfiteatrze *Młoda Bohaterka*, albo w zwyczajnym Teatrze *Włoszka w Algierze*.